Дело № 2-209/2025

18RS0009-01-2024-003210-49

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 января 2025 года с. Шаркан УР

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Лопатиной Л.Э., 

при секретаре Перевозчиковой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «ЭнергосбыТ Плюс» к наследственному имуществу В.***, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности за неисполнение обязательства по оплате электроэнергии за счет наследственного имущества, 

установил:

акционерное общество «ЭнергосбыТ Плюс» (далее – АО «ЭнергосбыТ Плюс», истец) обратилось в суд с иском к наследственному имуществу В.***. о взыскании задолженности по оплате электроэнергии, пени, расходов с введением ограничения потребления электроэнергии за счет его наследственного имущества.

Определением суда от 25 октября 2024 года к участию в деле с учетом характера спорного правоотношения привлечен наследник В.*** – ФИО1 (л.д.67-68).

Определением суда от 17 декабря 2024 года к участию в деле с учетом характера спорного правоотношения к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 (л.д.166-167).

Исковые требования обоснованы следующим. 

С 01 октября 2014 года АО «Энергосбыт Плюс» является гарантирующим поставщиком электроэнергии на территории Удмуртской Республики согласно приказу Министерства промышленности и энергетики УР от 01.10.2014 №05-71. 

В соответствии с п. п. 1, 2 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) по договор энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В соответствии с п. 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Также в силу п. 6 Постановления Правительства № 354 от 06.05.2011 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее - Правила №354) договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия).

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных данными Правилами (п. 7 Правил №354).

На основании ст. 540 ГК РФ, а также п.6 Правил №354 истец через присоединенную сеть оказывал В.*** коммунальную услугу - электроснабжение, присвоив лицевой счет №***.

Поставка электроэнергии истцом осуществляется по адресу: 

<

*****>, что в силу ст.316 ГК РФ является местом исполнения обязательств.

В соответствии со ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с п. 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) плата коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах) отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого бытового топлива при наличии печного отопления).

Статья 155 ЖК РФ предусматривает, что плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Размер платы за коммунальную услугу определяется исходя из нормативов показаний прибора учета за расчетный период, при отсутствии прибора учета исходя из нормативов потребления коммунальной услуги (п.42 Правил №354). Расчет исходя из нормативов осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства УР №17 от 14.01.2013 года «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению и газоснабжению в Удмуртской Республике».

В соответствии с п.59 и п.60 Правил №354 плата за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом или нежилом помещении за расчетный период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления коммунального ресурса потребителем, определенного по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за период не менее 6 месяцев.

По истечении указанного в п.59 настоящих Правил предельного количества расчетных периодов, за которые плата за коммунальную услугу определяется по данным, предусмотренным указанным пунктом, плата за коммунальную услугу рассчитывается в соответствии с пунктом 42 настоящих Правил исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

Согласно п.61 Правил №354 перерасчет размера платы производится исходя из снятых исполнителем в ходе проверки показаний проверяемого прибора учета.

Розничная цена на электроэнергию для населения Удмуртской республики установлена на основании Приказа Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики УР № 27/2 от 15.12.2020.

В соответствии с расчетом, произведенным истцом на основании приложения №2 Правил №354, задолженность по лицевому счету №*** В.***. за период с 01 октября 2021 года по 31 января 2023 года за электроэнергию составляет 4 397,74 руб.

В соответствии с п. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени.

Исчисленный истцом размер пени составляет 1391,86 руб.

В соответствии с пунктами 117, 118 Правил №354 исполнитель ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальной услуги, предварительно уведомив об этом потребителя, в случае неполной оплаты потребителем коммунальной услуги в порядке и сроки, которые установлены указанными Правилами. 

Ввиду того, что у В.*** имелась задолженность по оплате поставленной электроэнергии, истец путем включения в платежный документ направил уведомление о возможном ограничении режима потребления электроэнергии в случае неоплаты.

В связи с тем, что оплата не поступила, истец произвел ограничение режима потребления электрической энергии в отношении объекта по адресу: 

<

*****>, что подтверждается актом о введении ограничения режима потребления от 19.02.2023.

Ввиду того, что оплата задолженности за электроснабжение от В.*** не поступила, возобновление режима подачи электрической энергии не производилось.

В силу пункта 121 (1) Правил №354 расходы исполнителя, связанные с введением ограничения, приостановлением и возобновлением предоставления коммунальной услуги потребителю, подлежат возмещению за счет потребителя в размере, не превышающем 3 тыс. рублей в совокупности.

В целях компенсации понесенных расходов на оплату действий по введению ограничения режима потребления электрической энергии расходы в размере 3000,00 руб. (с учетом НДС) включены в счет-квитанцию за февраль 2023 года на оплату коммунальных услуг, которые на день подачи настоящего заявления не возмещены.

Истец обращался с заявлением к мировому судье судебного участка 

<

***> которым определением от 26 июня 2024 года вынесено определение об отказе в принятии заявления о взыскании задолженности с В.*** в связи с его смертью.

Ссылаясь на изложенное, ст. ст. 540, 544, 210, 1115, 1175 ГК РФ, ст.ст.154, 155 ЖК РФ истец просил взыскать с ответчиков в пользу истца за счет входящего в состав наследства имущества: задолженность по основному долгу за период с 01 октября 2021 года по 31 января 2023 года в размере 4397,74 руб., пени за период с 24 февраля 2022 года по 30 апреля 2024 года в размере 1391,86 руб., расходы, связанные с введением ограничения режима потребления электроэнергии в размере 3 000 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 400 руб.

В судебное заседание представитель истца АО «ЭнергосбыТ Плюс» не явился, о времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещен, при подаче иска ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие (л.д.5-6).

Дело рассмотрено в отсутствие представителя истца на основании п.5 ст. 167 ГПК РФ.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебном заседании не присутствуют, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомили, о рассмотрении дела в их отсутствие, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовали.

При таких обстоятельствах, в соответствии с п.4 ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие ответчиков.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.210 ГК РФ, ст.30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

На основании ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного ч.3 ст.169 ЖК РФ (пп.5 ч.2 ст.153 ЖК РФ).

Согласно ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей по общему имуществу, а также в расходах и издержках по его содержанию и сохранению.

Как разъяснено в пункте 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

Согласно части 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

По смыслу приведенных норм при отсутствии соглашения, заключенного между сособственниками жилого помещения об ином порядке оплаты услуг, сумма образовавшейся задолженности за коммунальные услуги и по оплате за жилье подлежит взысканию с собственников в долевом порядке пропорционально долям в праве собственности для каждого из собственников.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (ч.4 ст.154 ЖК РФ).

В соответствии с частью 1 ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Аналогичные положения изложены в Правилах предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354.

В соответствии с ч.1 ст.540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

По договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию (ст.539 ГК РФ).

Согласно части 1 ст. 426 ГК РФ публичным договором признается договор, заключенный лицом, осуществляющим предпринимательскую или иную приносящую доход деятельность, и устанавливающий его обязанности по продаже товаров, выполнению работ либо оказанию услуг, которые такое лицо по характеру своей деятельности должно осуществлять в отношении каждого, кто к нему обратится (розничная торговля, перевозка транспортом общего пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское, гостиничное обслуживание и т.п.).

Как следует из материалов дела и установлено судом, с 01 октября 2014 г. АО «ЭнергосбыТ Плюс» является гарантирующим поставщиком электроэнергии на территории Удмуртской Республики согласно Приказу Министерства промышленности и энергетики УР от 01.10.2014 №05-71.

<

дата> В.*** умер, что подтверждается копией свидетельства о смерти, выданного 

<

дата> Отделом ЗАГС Администрации 

<

***> (л.д.48 обр. ст.).

В соответствии со справкой 

<

***>» от 

<

дата> следует, что В.*** постоянно по день смерти был зарегистрирован и постоянно проживал по адресу: УР, 

<

*****> На день смерти проживал один (л.д.50).

Согласно сведениям об объекте обслуживания по электроснабжению по адресу: 

<

*****>, абонентский учет производится по номеру лицевого счета №***, открытому на имя В.***. (л.д.12-13).

В соответствии с актом о введении ограничения режима потребления с объектов электросетевого хозяйства, исполнителя (субисполнителя) или через бесхозяйные объекты электросетевого хозяйства составленным 

<

дата> представителем филиала «Удмуртэнерго» ПАО «МРСК Центра и Поволжья» в отношении потребителя В.*** (лицевой счет №***) по адресу: 

<

*****>, введен режим потребления электроэнергии. К показаниям прибора учета на дату введения ограничения нет доступа (л.д.15).

Обязанность по оплате коммунальной услуги – электроэнергии по указанному жилому помещению не исполнялась, в том числе и после смерти В.***., в результате чего образовалась задолженность за период с 01 октября 2021 г. по 31 января 2023 года в размере 4397,74 руб.

Расчет потребленной электроэнергии ответчиками не оспорен, последний произведен арифметически верно, соответствует положениям пунктам 59-61 Правил предоставления коммунальных услуг, п.1 Приложения №*** к указанным Правилам, в соответствии с тарифами, установленными Приказами Минстроя УР Приказ Минстроя УР от 15.12.2020 N 27/2 "Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей по Удмуртской Республике на 2021 год", от 15.12.2021 N 24/2 "Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей по Удмуртской Республике на 2022 год", от 18.11.2022 N 26/80 "Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей по Удмуртской Республике на 2023 год", нормативом потребления электроэнергии, установленного Постановлением Правительства УР от 14.01.2013 N 17 "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению и газоснабжению и нормативов потребления электрической энергии, потребляемой при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме в Удмуртской Республике" (л.д. 21).

В соответствии с п.14 ст.155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно расчету истца, ответчику начислены пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 24 февраля 2022 года по 30 апреля 2024 года в общей сумме 1391,86 руб.

Расчет пени ответчиком не оспорен, последний проведен арифметически верно, соответствует положениям п.14 ст. 155 ЖК РФ (л.д. 26-29).

Доказательств погашения задолженности по оплате коммунальной услуги по электроснабжению и пени за указанный в иске период, а также после предъявления иска в суд, не представлено. 

Согласно акту от 19 февраля 2023 года в отношении объекта, по которому осуществляюсь поставка электрической энергии по адресу: 

<

*****> введен режим ограничения потребления электрической энергии путем отключения отводки с оп.362-16П (л.д. 15).

Согласно п. 121 (1) Правил предоставления коммунальных услуг расходы исполнителя, связанные с введением ограничения, приостановлением и возобновлением предоставления коммунальной услуги потребителю-должнику, подлежат возмещению за счет потребителя, в отношении которого осуществлялись указанные действия, в размере, не превышающем 3 тыс. рублей в совокупности.

Учитывая, что режим ограничения потребления электрической энергии введен по вине потребителя в связи с отсутствием оплаты, требования истца о взыскании расходов, понесенных в связи с введением режима ограничения потребления электрической энергии, являются законными.

В соответствии с ч.2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п. 1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как разъяснено в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст.128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (п. 1 ст.1175 ГК РФ).

Согласно позиции изложенной в пунктах 58, 59 и 61 Постановлении Пленума от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст.418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Требования кредиторов по обязательствам наследников, возникающим после принятия наследства (например, по оплате унаследованного жилого помещения и коммунальных услуг), удовлетворяются за счет имущества наследников.

В силу ст. 418 ГК РР смерть собственника жилого помещения не является основанием для прекращения обязательств по оплате коммунальных услуг.

Согласно п.3 ст.1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленной для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств, наследник, принявший наследство, становится должником перед кредитором и несет обязанности по их исполнению, в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества, со дня открытия наследства.

В соответствии со ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, при этом односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В силу п.1 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства осуществляется подачей заявления по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п.1 ст.1153 ГК РФ) или совершением действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства (п. 2 ст.1153 ГК РФ).

В соответствии с ч.2 ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Из сообщения нотариуса от 

<

дата>, наследственного дела №***, заведенного нотариусом нотариального округа 

<

***>. следует, что для оформления наследственных прав по закону после умершего 

<

дата> В.*** обратилась дочь ФИО1. Наследственным имуществом заявлены: жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

*****>, недополученная пенсия, права на денежные средства в ПАО 

<

***>». От сына умершего А.***, никаких заявлений к нотариусу не поступало. Информации о других наследниках не имеется. Из материалов наследственного дела следует, что в состав наследственного имущества входят: земельный участок площадью 0,51 га, принадлежащий И.*** на основании свидетельства о праве собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей; жилой дом по указанному адресу, а также денежные средства в размере 1000,25 руб., находящиеся на его банковском счете (л.д.46, 48-56).

Из материалов наследственного дела №***, заведенного 

<

дата> нотариусом нотариального округа 

<

***> следует, что после смерти И.***, умершего 

<

дата>, 

<

дата> с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону обратилась дочь Ф.***. Наследственным имуществом заявлены денежные вклады и причитающиеся компенсации. 

<

дата> Ф.***. выдано свидетельство о праве на наследство по закону на наследственное имущество: денежные вклады, хранящиеся в 

<

***> №***, в размере 41 руб. 80 коп.

<

дата> с заявлением о принятии наследства обратился сын И.***. - В.***; наследственным имуществом заявлены: жилой дом и земельный участок, находящиеся по адресу: 

<

*****>, права на денежные средства в ПАО 

<

***>».

<

дата> с заявлением о принятии наследства обратился опекун Ю.*** – ФИО3, наследственным имуществом заявлены: жилой дом и земельный участок, находящиеся по адресу: 

<

*****>, права на денежные средства в ПАО «

<

***>».

<

дата> с заявлением о принятии наследства обратился сын И.***. – истец ФИО2, которому в выдаче свидетельства о праве на наследство отказано по причине пропуска срока для принятия наследства (л.д.97-124).

Из материалов наследственного дела №***, заведенного 

<

дата> нотариусом нотариального округа «

<

***>., следует, что после смерти Ю,***, умершего 

<

дата>, 

<

дата> с заявлением о принятии наследства обратился брат ФИО3. Наследственным имуществом заявлены: права на денежные вклады в ПАО 

<

***>», жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

*****> Кроме того, 

<

дата> с заявлением о принятии наследства после смерти Ю.***. обратился В.***. Из материалов наследственного дела следует, что на банковских счетах умершего на дату смерти имелись денежные средства в размере 17 руб. 90 коп. (л.д.66, 95-110).

Решением Воткинского районного суда УР от 

<

дата>, вступившим 

<

дата> в законную силу, частично удовлетворен иск ФИО2 к ФИО3, ФИО1, ФИО5, ФИО4 о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования. За ФИО2 признано право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок кадастровый №***, расположенные по адресу: 

<

*****>, в порядке наследования (л.д.75-80).

В силу части 2 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных данным кодексом.

Таким образом, учитывая, что при рассмотрении гражданского дела №*** по иску ФИО2 о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования участвовали и иные ответчики по настоящему делу – ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО4, обстоятельства, установленные принятым по нему решением в части принятия ими наследства и в размере, указанном данным решением суда, оспариванию не подлежат.

Из указанного решения суда следует, что после смерти ФИО6, умершего 

<

дата>, осталось наследство, состоящее из жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

*****>, которое унаследовано сыновьями Ю.***., 

<

дата> года рождения, умершим 

<

дата>, В.***., 

<

дата> года рождения, умершим 

<

дата>, фактически проживавшими на дату смерти с наследодателем И.*** (как фактически принявшие наследство), и дочерью Ф.***., умершей 

<

дата>, которой выдано свидетельство о праве на наследство по закону на наследственное имущество: денежные вклады, хранящиеся в 

<

***> №***, в равных долях. 

Право собственности в порядке наследования на указанное выше недвижимое имущество в размере ? доли признано, как следует из решения Воткинского районного суда от 

<

дата>, за ФИО2 

Таким образом, суд приходит к выводу, что со дня смерти И.***. – то есть с 

<

дата> его имущество, в том числе жилой дом, по которому истцом осуществлялась поставка электрической энергии, находилось в собственности умерших Ю.***, В.***, Ф.***. и ФИО2, доли которых в указанном имуществе в соответствии с п.1 ст. 245 ГК РФ ввиду отсутствия соглашения об этом, являются равными ( по ? доле).

Как следует из материалов дела, собственник ? дома по адресу: 

<

*****>, Ю.***, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата>. Наследниками Ю.***., согласно наследственному делу являются братья ФИО3, своевременно обратившийся с заявлением о принятии наследства, и фактически проживавший с ним на дату смерти В.***., унаследовавшие его имущество в равных долях (то есть по ? доле).

Таким образом, суд приходит к выводу, что со дня смерти Ю.***. – со 

<

дата> его имущество, в том числе ? доли жилого дома, куда истцом осуществлялась поставка электрической энергии, унаследованная им после смерти отца, находилась в долевой собственности ФИО3 и В.***., доли которых в указанном имуществе в соответствии с п.1 ст. 245 ГК РФ ввиду отсутствия соглашения об этом, являются равными ( по 1/2 доле).

Следовательно, начиная со 

<

дата> собственниками жилого дома по адресу: 

<

*****>, являлись в размере ? доли ФИО2 и Ф.***, В.***. – в размере 3/8 доли (1/4 + 1/8), ФИО3 – в размере 1/8 доли.

Таким образом, обязанность по уплате электрической энергии за период со 

<

дата> соразмерно принадлежащим долям, должны были нести ФИО2, Ф.***, В.***. и ФИО3 

Собственник 3/8 доли дома по адресу: 

<

*****>, В.***, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата>; его наследником является дочь ФИО1, обратившаяся с заявлением о принятии наследства. 

Собственник ? доли дома по адресу: 

<

*****> Ф.*** умерла 

<

дата>, наследниками которой, фактически принявшими наследство, в равных долях, являются ФИО4 и ФИО5

Как следует из расчета задолженности, задолженность по оплате за электроэнергию образовалась в период с 01 октября 2021 года по 31 января 2023 года, то есть является долгом собственников ФИО2 в размере ? доли и ФИО3 в размере 1/8 доли, а также умерших В.*** в размере 3/8 доли и Ф.*** в размере ? доли.

Истцом заявлены требования о взыскании задолженности по долгам наследодателя с наследников за счет стоимости входящего в состав наследства имущества. 

Следовательно, долг умерших В.*** и Ф.***. по оплате за электроэнергию составляет 2 748,59 руб. (5/8 (1/4 (доля Ф.***.) +3/8 (доля В.*** от 4397,74 руб.), по пеням – 869,91 руб. (5/8 от 1391,86 руб.), по несению расходов, связанных с введением ограничения потребления электрической энергии – 1875 руб. (5/8 от 3000 руб.), по которым их наследники в соответствии со ст.1175 ГК РФ отвечают солидарно.

Согласно выписке из ЕГРН от 27.11.2024 года кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером №***, расположенного по адресу: 

<

*****> площадью 5000 кв.м., на 26 февраля 2024 г. составляет 291 261 руб. (л.д.173).

Согласно заключению экспертного бюро 

<

*****>, рыночная стоимость земельного участка земельного участка расположенного по адресу: 

<

*****>, составляет 300 000 руб., жилого дома - по адресу: 

<

*****> площадью 46,6 кв.м. – 200 000 рублей.

Сведений об иной стоимости наследственного имущества сторонами суду не представлено.

Таким образом, стоимость имущества, принадлежавшего умершему В.*** на дату смерти составляет 188 500 руб. 27 коп. (3/8 от 500 000 руб. (300 000,00 (стоимость земельного участка) + 200 000,00 (стоимость жилого дома, расположенных по адресу: УР, 

<

*****> + 1000,27 руб. (денежные средства на банковском счете), которая перешла в порядке наследования ФИО1

Стоимость имущества, принадлежавшего умершей Ф.***. на дату смерти составляет 125 000 руб. 27 коп. (1/4 от 500 000 руб. (300 000,00 (стоимость земельного участка) + 200 000,00 (стоимость жилого дома, расположенных по адресу: 

<

*****>), которые в равных долях (по ? доле) по перешли в порядке наследования ФИО4 и ФИО5, то есть в размере 62 500 руб. каждому.

Доказательств иной стоимости наследственного имущества В.*** и Ф.*** суду сторонами не представлено.

Данные обстоятельства ответчиками не оспорены, ходатайство о проведении независимой оценочной экспертизы в целях установления рыночной стоимости наследственного имущества не заявлено.

Стоимости наследственного имущества достаточно для удовлетворения заявленных истцом требований каждым из соответчиков.

Доказательств исполнения за счет наследственного имущества иных обязательств умершего, их размера, суду ответчиками не представлено. 

В пунктах 58, 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 9 от 29 мая 2012 г. "О судебной практике по делам о наследовании" указано, что под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (статьи 810, 819 ГК РФ).

В силу пункта 1 статьи 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Таким образом, с ответчиков ФИО1, ФИО5, ФИО4 в пользу истца солидарно подлежит взысканию сумма задолженности за потребленную электроэнергию по жилому помещению, расположенному по адресу: УР

<

*****>, за период с 01.10.2021 по 31.01.2023 в размере 2 748 руб. 59 коп., пени за период с 24.02.2022 по 30.04.2024 в сумме 869 руб. 91 коп., расходы, связанные с введением ограничения режима потребления электроэнергии в размере 1875 руб., всего 8789, 60 коп.

Учитывая, что предмет и основание иска определяется истцом, просившим взыскать задолженность с наследников за счет стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, а ответчики ФИО2 и ФИО3 являются собственниками жилого помещения по адресу: 

<

*****> (ФИО2 – с 

<

дата>, ФИО3 - со 

<

дата>), наследниками умерших В.*** и Ф.*** не являются, следовательно, обязанности по уплате задолженности как наследники нести не должны, что не лишает истца обратиться в суд с иском о взыскании с ним задолженности за тот же период соразмерно принадлежащей каждому доле. 

В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

При подаче иска истцом уплачена государственная пошлина в размере 400 руб. 00 коп., что подтверждено платежным поручением №*** от 

<

дата>, №*** от 

<

дата>

Поскольку решение состоялось в пользу истца, которое удовлетворено частично, суд считает необходимым, в силу ст. 98 ГПК РФ взыскать в пользу истца с ответчиков ФИО1, ФИО4, ФИО5 судебные расходы в виде государственной пошлины, уплаченной истцом пропорционально удовлетворенным судом требованиям в размере в размере 250 руб. 00 коп. (62,5%) в равных долях, по 83,33 руб. с каждого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ

решил:

исковые требования акционерного общества «ЭнергосбыТ Плюс» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) к ФИО1 (паспорт №***), ФИО2 (паспорт серии №***), ФИО3 (паспорт №***), ФИО4 (паспорт №***), ФИО5 (паспорт №***), удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО1 (паспорт №***), ФИО4 (паспорт №***), ФИО5 (паспорт №***) в пользу акционерного общества «ЭнергосбыТ Плюс» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) за счет наследственного имущества задолженность за потребленную электроэнергию по жилому помещению, расположенному по адресу: 

<

*****>, за период с 01.10.2021 по 31.01.2023 в размере 2 748 руб. 59 коп., пени за период с 24.02.2022 по 30.04.2024 в сумме 869,91 руб., расходы, связанные с введением ограничения потребления электрической энергии в размере 1875 руб., всего взыскать 5 493 руб. 50 коп.

Взыскать с ФИО1 (паспорт №***), ФИО4 (паспорт №***), ФИО5 (паспорт №***), в пользу акционерного общества «ЭнергосбыТ Плюс» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) судебные расходы, понесенные на уплату государственной пошлины, в размере 250 руб. в равных долях, то есть по 83,33 руб. с каждого.

В удовлетворении заявленных требований акционерного общества «ЭненргосбыТ Плюс» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) о взыскании с ФИО2 (паспорт серии №***), ФИО3 (паспорт №***) за счет стоимости наследственного имущества задолженности по оплате за электроэнергию за период с 01.10.2021 по 31.01.2023, пени за период с 24.02.2022 по 30.04.2024, расходов, связанных с введением ограничения потребления электрической энергии, судебных расходов, - отказать.

Решение суда может быть обжаловано в Верховный суд Удмуртской Республики в течение одного месяца со дня принятие его в окончательной форме через Воткинский районный суд УР.

Председательствующий судья Л.Э.Лопатина 

Решение в окончательной форме принято 24 января 2025 года.